ter etiā si uerus non sit & exactus circulus finis distentionis, sed quasi mutus partim: id quod in altis & angustis, uel humilibus & latis usu uenit, ratio similiter subducitur quantitatis distentionis. Nam tum distentionis tum ascensus fines, partium prorsus erunt circuli, hic prout appareant maiores uel minores utriusque, uel concauius hac circumferentia uel gibbosiores, omnino uel longiorem uel breuiorem, quae est exacte circularis, hanc lineam, quae in praesentia cernitur, ostendunt. Unde inaequalitatem nos latitudinis & profunditatis, totiusque quantitatis distentionis aestimabimus. Age enim uideant gibbosiores ac praeruptiores obliqui occursus arteriae, praeterea cauius quodammodo & humilior profunditate, adeo ut ne circulus quidem uideatur circumferentia manere, sed ueluti recta linea esse: profecto apertum est talem pulsum latum fore & humilem. Nam motus in latum amplius exproretus, latum merito efficitur. At motus ascensu prohibitus, humiliter. Ediuerso si motus obliqui partes longe citra medium constiterint, ac medius ipsum satis uideatur gibbosum esse: planus is pulsus erit altus angustusque. Si semel angustus eius in latitudine occurfus euadat, ut non modo imminutus esse obliquus motus, sed et totus semel uideatur perisse, difficilis cognitio est, uel potius cognosci non potest, quantum in his est, qualis sit pulsus. Nam nisi distinctiones adhibeamus quasdam, non assequemur altus ne sit, an humilis, an moderatus profunditate. Nam omnia esse potest. Etenim si humilis sit pariter & angustus, talis uidebitur esse: & si altus simul & angustus, eiusdemmodi apparebit: denique si moderatus profunditate una & angustus, talem dicas esse. Nam angustia is pulsus prorsus ex motu inhibito in latitudine contrahitur. Difficultas uero residet in profunditate, quae etsi ex longo intervallo, etsi ex breui, uel moderato motu ordiatur, eandem tamen leniter tangentibus representabit speciem. Nam angustus motum percipient. Quae ergo ratione explorabitur: frequenter quidem etiam tactus affectibus, perpetuo tamen ratione. Primum de tactus affectibus dicemus, in quibus potissimum per eum manifesti deprehendere aliquid. Licet autem in uehementibus pulsibus, qui ut saepe monuimus, soli pressa arteria non labefactantur. Prompta ergo in illis quidem notitia profunditatis est pulsus. Nam si presseris, forsitan uel ipso tactu, si exercitatus sit, & mollis, suaque sponte exacte sentiat, in notitia aliquam peruenies interualli motus. Sin minus, tempus certe motus quantitatem declarabit interualli. Nam si discernere sigillatim motus qualitatem poteris, in qua differentiam celeritatis & tarditatis reperimus: sigillatim etiam temporis quantitatem, ubi breues motus animaduertimus: neutra te harum, si premas, fugiet. Quod si ambas affectus sis, facile de interuallo conicies. Esto celer motus, & diuturnus: sane apertissimum est, maximo eum spatium delatum esse. Contra tardus esto, & breuis: sit utique & hic minimo spatium deuectus. Atque hoc patet, si uehementis sit pulsus, profunditatis quantita-

tem dignoscimus. Qui si languidus sit, nihil iam nobis sensus adiumenti adferre poterit: quod motus in eiusdemmodi pulsibus, pressu perdit uniuersus, quare ratione hic tota res inuestiganda est. Dicemus autem de causis pulsuum, non omnes cum omnibus differentiis posse confundi, distinguemusque, quae illae sint, & quando, & quemadmodum. Itaque ex alijs, quae aperte sunt conspicua, quomodo etiam aliquid de obscuris deprehendes, inibi docebimus. Adhuc cur angustus simul & languidus pulsus altus nunquam sit. Sed de his haecenus.

De rhythmis dignoscendis.

Posthac de rhythmis uerba faciemus, quem ordinem secuti sumus docendi, quod coniuncta eius cum superioribus est exploratio. Nam natura quidem rerum ferebat, ut quae una in parte pulsus maxime distentione genera consistunt, prius exponeremus: quod in commentarijs de differentijs pulsuum fecimus. uerum quia genera in una parte posita, quae de superioribus adhuc reliqua sunt, flagitant communem tractatum: rhythmorum autem genera adiunctam cum superioribus, generibus habet cognitionem (ut ipse de his sermo docebit) ideo posthac de rhythmis narrabimus, de duritie & uehementia reijciemus in proximam librum: ut absolutam complectantur singuli commentarij generum disciplinam, quae coniuncta cognitione sunt. Quia iam in comparatione temporis distentionis cum contractionis tempore rhythmus consistit, prius parata separatim nobis utriusque temporis notitia est. Hoc uero parum facile est. Nam memoria si conseruauimus eorum, quae primo in libro retulimus: ubi quaeremus, e quibus sentire totam distentionem & contractionem possimus, an pars nos fugiat utriusque motus: sciemus quod sit laboriosum, adeoque praeter omnem nostram facultatem, ut notitiam comparare omnis harum temporis possimus. Quo loco principium distentionis ostendimus, & finem contractionis non cognosci posse. Jam quatenus aliquid nos motus latet haecenus etiam tempus scilicet praeteribit. Primum id est ipsum repetendum, declarandumque, idem esse, quod in primo libro quaereret, ac quod modo. Nam illic de distentione quaerebat absolute, hic de temporis eius quantitate. Proinde cum absolute quaerit, an omnis sentiri distentionis possit, si qua tactu fugiat motus pars, haec confirmabimus non dignosci. In exploranda autem eius quantitate, quantum promotum spatium sit, aduertimus. Ac non ita dudum diximus, modo finis distentionis habeamus ueram notitiam, rationem nobis cum sensu coniunctam subiecturam esse eius quantitatem. Itaque possumus (ut, nisi finem motus, partem aliam nullam sentiamus) quantum habeat temporis, ignorare: tamen scire quantum interualli peruectum sit. Horum alterum in primo libro discussum est, alterum nomen ita diu est, cum explicauimus. Ergo iterum ad memoriam reuocemus, quod in uehementibus pulsibus, si modice arteriam compresserimus, perspicimus quidem initium motus, sed quantitatem ignorabimus interualli. Nec uero hoc praetereamus, quod initium statim secundi libri tradidimus, neque ipsam posse exami-

examini quantitatem temporis motus, & celeritatem uel tarditatem percipi. Horum nobis in praesentia omni opus est: quod plane & distincte perspicimus, e quibus inter spatium cognitionem, quo fertur arteria, & temporis interstitium: & praeter utrumque quandam esse aliam uel celeritatis uel tarditatis est matricem. Si quidem prima, quam commemorauimus, explorat interualli quantitatem. Quantitatem altera motus temporis. Tertia qualitatem motus. Ad rhythmum autem dignoscendum nec primam quaerimus, nec etiam tertiam, sed ipsam tantummodo secundam. Quare instituentur manus ea applicatio est, quae arteriae motum accuratissime intuetur omnem. Itaque primo libro, quae exposita sunt, cum quaeremus, possit ne sentiri uniuersus motus, memoria repetenda sunt, sciendumque unam uirtute esse & eandem quaestione illam atque hanc, licet diuersis uerbis ponatur. Quae omnia si cum animis nostris cogitemus, praesentis difficultatis assequemur explanationem. Sit pulsus quidam magnus, sed languidus. Huius nequeas scilicet deprehendere totius interualli motum, caeterum externi finis tantum. Sic etiam contractionis (si modo tantum possit) initium dumtaxat, & recessum, praeterea nihil. Proinde leniter sunt istiusmodi pulsus, ut iam dixi saepe, palpandi. Quae tactus applicatione quantitatem animaduertere interualli distinctio poteris, temporis motus non poteris. At uero in contractione non tantum temporis motus non inuenias quantitatem, sed ne ipsius quidem interualli. Nam illa ubi insensibilis euadat, omnium simul, quae possidet, necesse est fiat tactura. Adeo non modo interualli quantitas atque temporis motus, sed & qualitas, in qua celeritatis & tarditatis continentur indicia, nulla ex parte a nobis sentietur. Qui enim motus etiam non qualitas dignoscatur uniuerso sensum latente motu: Nimirum requiritur prius essentia rei, quam ipsa qualitas. quae quando essentia prorsus sensum praeterit, non potest qualitatis parari notitia. Quae ergo iam est in istis pulsibus ratio, qua consequi notitiam rhythmi possis: ubi funditus contractio perijt, & de distentione saluus & integer solus externus finis est: At qui nec sentire contractionem in ullo languido alio possis. Itaque quando quidem motum distentionis atque contractionis arteriae noscimus tantum in his, qui languidi non sunt, in horum etiam solum notitiam rhythmi uenimus, digitis ita moderate applicadis, ut diximus antea, ut externi motus ne quid interpellent. Nam si plus iusto arteriam compresserimus, consistere eius motum cogemus. nisi etiam in his rhythmus non possit dignosci. Si quidem perpetuo initium nos distentionis, & contractionis finis lateret: & nisi omnino parum, quod praeterit, sit, magnopere rhythmus ledetur. Nam hoc quidem fortassis etiam admittas, distincta oratione tamen opus est. In uehementissimis enim pulsibus uera est oratio: in alijs secus habet, praesertim qui uehementiae paruum partem habent, quod satis magna pars sensum in his effugiat, quae iam offendere rhythmum ualeat. Ita hoc iam omnia, quae attu-

limus, fecerunt planum, dignosci in solis uehementissimis pulsibus rhythmos. In alijs omnibus, aut prorsus incognitos esse, ut in languidis: aut longe ab absoluta notitia abesse, id quod usu uenit in minus uehementibus, non iam languidis tamen. Atque scrupulus quidem hic est. Hunc nos pro uiribus, faciemus, ut tollamus. Primum quia non cadit in pulsus languidos, & eos qui non sunt uehementes, si mile distentionis & contractionis incommodum, lenit hoc difficultatem non nihil. Nam quae habet rationem totum distentionis tempus ad totum contractionis, eandem cum rationem habeant inter se quidem partes, quae tactum latent: etiam quae salua sunt, eandem habebunt inter se rationem. Itaque ex illis praesentire non multum interpellabimur. Nam cum duplum sit, uerbi gratia, omne contractionis tempus cum omni distentionis comparatum: duplum item sit, quod est saluum cum comparatur, per rhythmos praedictionibus non aliter abundabimus ex partibus motus, quae sentiuntur, ac si totus is saluus sit. At in languidis non perinde difficultatem explices. Quippe quod inuestigat, qui distentionis tempus cum toto reliquo conferunt, remedium, adulterinum est. Quod uobis prius faciam ut declarare, deinde aperiam, ubi culpae id. Nam cum pulsus quatuor partes sint, distentio, contractio, & duae quietes, una a distentione ante contractionem, altera a contractionem ante distentionem: qui esse contendunt incognitam contractionem, distentionis tempus, quod motus appellat, separat a reliquis duabus partibus, quas quietem & contractionem uocant. Horum trium temporum mutuum proportionem rhythmum esse confirmant. Qui uero contractionem dicunt sentire, partim distentionis tantum tempore comparato cum tempore contractionis, rhythmum dicunt fieri: Partim utriusque motui tempus attribuunt quietis, quae ipsum sequitur. Atque cum tres haec sint de pulsuum rhythmis opinioniones: qui a secunda stant, ad dubia illa aperte se fatentur, quid dicant, non habere. Qui a prima & tertia, non deficiunt consilio fortassis uideantur: illi, quia conspiciunt motus tempus reliquo omni comparant quietis, ut ipsi uocant: Hi uero, quod euidentis tempus motus una cum tempore consequentis quietis, reliquo: qui initium contractionis terminum statuunt coniunctionis priorum duorum temporum. Operae pretium autem est utrosque demirari. Primos, si ea tantum meminerunt, quae de contractione sunt dicta: quae de distentione, haec exciderunt. Nam quantum sit in distentione interuallum, in languidis pulsibus ratione demonstrauimus sciri: tempus uero motus non posse cognosci: quod eius tantum externi fines ad sensum pertineant. Miror igitur, quemadmodum comparare se dicant tempus distentionis cum tempore omni reliquo: cuius tempus, quod sentiri possit, omnino sit paucum, nisi quidem hoc sane ipsum tantum comparatum cum reliquo toto uoluerit. Itaque rhythmus illi proportio sit conspiciui temporis motus in distentione ad reliquum omne. Quod si dicunt, rem dicunt illa quidem

quæ fieri possit, sed tamen inutilem: quæ prædici ex tali rhythmo nihil possit, in quo tempus manifestæ partis distentionis cum reliquo uniuerso comparatur, quod ex tempore constat externæ quietis, contractionisq; & tertio internæ quietis, præterea quarto partis distentionis, quæ cōspicua non est. Sed quid dico nihil suppeditari omnino ex istiusmodi doctrina cōmodi: immo accipiunt hi ita rhythmū, ut si qui, musicū qui ageret, non temporis eleuationis ad positionis tempus proportionē esse diceret rhythmum, sed partis manifestæ eleuationis ad reliquum totum. Nec minus errant illi à tertia secta, qui eo duntaxat, quod tempus externæ quietis temporis distentionis addunt, illis sunt sapientiores. Quod uero etiā ipsi in obliuionem uenerunt contractionis tempus sensum in languidibus pulsibus non dignoscere, æque peccauerunt. Porro tertium etiam hi insigne ponunt, cōtractionis primum motū perpetuo sentiri, cum ne ille quidē in languidis pulsibus sentiri possit. Itaq; ex his omnibus hæsitaciones, quæ frequentes in sectis sunt, concurrant in pulsibus dignoscendis necesse est. Quo factū puto, ut nō aggressi scribere quid sint Herophili successores in præfagationem ex illis. Ipse Herophilus rhythmos frequenter ad præfagendum adducit. Verum quid interpretetur rhythmum, difficile est inuentu: temporis ne distentionis solius ad tempus contractionis solius proportio, nem, an ipsum etiam quietis tempus, quæ comitatur utrunq; motum, ijs attribuat. Vnde inter Herophilios, qui ab illo cognomen inuenerunt, non conuenit, utrum de illis potissimum sentiat. Neutrū enim eius oratio planē ostendit: neq; cōfirmare rerum natura potest. Quod si iam alterā sententiam tueamur instituto musicorum, tempora quietum præcedentibus motibus adiciemus: sin quod facit ad præfagendum, cum motu motum cōparantes, separatim quietū tempus æstimabimus. Cum igitur alterutrum sit necesse, aut notionē nominis labefactare, aut peruerrere usum, utrum faciamus potius, implicari tenemur. Tamē quandoquidem alterum eligendum est, repudiato musicorum nomine, quod conducit ad præfagendum potius ducam. Nam quid tandē faciemus damni, si cum motuum ex proportione tempus præfagiamus, nomen nobis, quo id appellemus, deficiat: Etenim nō eo, quod in nominibus heremus, sed quia præfagire nequeamus, ideo in fraudem ars incidit. Ergo faciamus utilitatis nomine consistere rhythmū in proportione temporis motuū, ac expēdamus suo loco Herophilii sententiā. Tamē, etsi hoc positū sit, manere adhuc dubitatio uidet, quod nisi in uehementissimis pulsibus, nec omne tempus possit distentio

nis innotescere, nec contractionis ubiq; principium sentiatur. Cur ergo tempus quoddam ad sensum principis Herophilus statuit, ad quod alia æstimans, duorum, triū, quatuor, uel plurium dicit esse: horūq; aut integrorum, &, ut uocant illi, ἀπαραλύσιμῶν: aut diminutorū etiam aliquantum, uel plus, uel plurimum. Quasi enim in omnibus pulsibus ad unguē tempora dignosceret, siue motuū solorum, siue etiam comitantium ijs quietum (nihil enim ad positam dubitationem refert) ita uidetur hæc scribere: nisi uero eum nō de omnibus, sed in quibus possunt dignosci, de his tantummodo existimandum est ista scribere. At hoc quidem inferius fortasse aliquando suo loco considerabimus. Nunc, (quia non instituimus, quid Herophilus sentiat, quærere: sed quid uerum sit simul & utile, indagare,) hoc clare aggrediar ad explicandum, quomodo in ipsis rebus experiūdo inuenimus. Nam sic habeto. cum qualitatem motus distentionis cum qualitate conferimus cōtractionis motus, nouem inuenimus primas differentias, quas in tabella proposuimus: atq; sigillatim multas alias, quas oratione non exprimas, sed experiēdo excessum & defectū dignoscas. Quid uero soleat quæq; denuntiare differentia, dicemus in cōmentarijs de præfagatione. Proinde primū tabellam præscribemus, quam intelligent facile, qui in primo cōmentario se De differentijs pulsuum exercitauerint: deinde ostendemus, quemadmodum multas singule differentias constituat, quantitate dispares, tam et si eiusdem generis sint: distentio, contractio; celeris, celeris: celeris, moderata; celeris, tarda; moderata, celeris: moderata, moderata: moderata, tarda. Ac cum primæ quidem descriptæ in tabella differentia uterq; celer motus est, potest motus distentionis maxime cōcitus esse, at motus contractionis paulo moderato & medio esse superior. Aut cōtra, paulum motus distentionis eum superare, motus uero contractionis permultum. Aut uterq; paulum, aut uterq; permultū. Aut hic paulum, ille plus: aut paulo minus, aut multo, aut alio quoquo modo. Nam uarietas aperta est. Neq; dicam uel non hoc cerni fieri, uel significare nihil. Immo & fit, & denunciat res maximas. Ex qua nos notitia potuimus præsentire, neq; quicq; nobis opus fuit primis temporibus integris & amplificatis. Nam eam cognitionem totum non desiderare motum, sed parari ex qualibet eius parte posse, nemini obscurum est, nisi si quando inæqualis sit. Tum pars toto haudquaquam similis est. At nec in pulsibus ad summum languidis hæc uti libet. In his enim ne primum quidem initium cognoscas contractionis, nedum insignē eius ullam partem.

Galen.

GALENI DE DIGNOSCENDIS PULSIBVS LIBER QVARTVS.

HERMANNO CRVSEPIO CAMPENSI INTERPRETE.

De ictu dignoscendo.

VAE pulsibus annexa sunt pro substantiæ eorum propria ratione, antea omnia exposuimus. Nūc de cæteris, quæ nec citra motum arteriarū possunt dignosci, neq; eius tamē sunt propria, narrabimus. Est quidā in distentione arteriæ ueluti ictus, qui, cū tangimus, tactū ferit. hunc, ubi uiolentus sit proprie existimabis ictum uocari: nō ita tamen si careat uiolētia. De hoc igitur uero ictu, quem uiolentum occursum dicimus esse, magna diligentia attendendū est. Neq; enim parū multarum pulsuum specierū uidetur comes esse, duri, uehementis, magni, celeris, alti, cōuulsui, et uibrati. Ne ergo deceptus quis communi symptomate in ijs dignoscendis labatur, sedulo omnes, & accurate æstimandi sunt. Nam si alijs illi notis discerni possint, & has didicerimus, id quod caput est, assecuti fuerimus. Si non possint, hoc certe satis erit nosse, commune hoc compluribus pulsibus esse. Huius cōmentationis pars optima sit, ut quā ob rem unus tam multis pulsibus cōmunis comitari affectus uideatur uiolētia ictus, causam discamus hoc modo. Quando impelli à pulsu tactum, modo sit eius occursum sensurus, necesse est: impellitur autem non perinde semper, sed nūc plus, nunc minus, interdum ut palpet tantū: quicunq; motus eum protrudunt & summo uent longe, uiolenti hi speciem ictus repræsentant. Ac protrudere longe potest motus & duræ arteriæ, ueluti contundens tactum. Et qui robore mouentis illam facultatis ueluti euerit. Præterea qui magnitudine distentionis plurimum progreditur. Iam etiam, qui qua fertur celeritate, impellit ualenter. Et qui præ altitudine ueluti subit ac intrat. Ad hæc qui, quod ten sus sit, egre mouetur. Deniq; qui ob uibrationem simul tensionis & duritiæ celerisq; occursum speciem præbet. Quocirca incidas in multos quotidie medicos, qui illos omnes pulsus dicant uehementes esse. Qui si quidem animaduertent, quā hi distent, quomodo cunq; in communi omnes uelint appellare, non laboraremus: sed quia, sicut nomen attribuunt commune, sic naturam putant uenam omnium esse, conabimur dolum illis detegere, à clarissimis & apertissimis ingressi, exempli gratia, à ueloci. Nam hinc facile errore deprehendat, qui certe intelligere potest, celeritatem occur sus, non eandem esse, & uiolentiam ictus. Nam ut omittam alia, nec longius celer impellere ualet tactum: nisi simul magnus sit. Vnde liquet, non hoc eum sua sponte obtinere symptoma. Nā quod illi, cum celer tantū esset, non etiā magnus, nō aderat;

Galen.

sed præsentia magnitudinis ei accessit, qua ratioe ei proprium dices? Quippe celer simul & paruus non longe tactū impellit, sed longe impellere magis ad magnitudinē pertinet, uel etiā ad hanc per accidens. Nam si colligamus, quæ de dignoscenda magnitudine diximus: nō eo quod longius intrat, sed quia multis in partibus longitudinis pariter & latitudinis & profunditatis attingat tactū, cognoscatur. ut enim circularē pulsus circūferentiam, quæ satis magna est, sensu perceperimus: ex illo deinceps ascēsum, qui ex multa profunditate uenit, coniciemus. ubi non totum tactus interuallū assequitur, cæterum externū tantum sentit finē. Itaq; si inde usque à primo impetu, cum distenditur arteria, uelimus motū sentire, magnitudinē magna ex parte, uti ante diximus, interpellabimur: ut ne magnum quidem iam pulsuum esse arbitremur. Id quod nō in omnibus tamen magnis facias: ceterū in his, qui cum magnitudine uehementiā aliqua ex parte coniunctā habent. Nam magnis quidem tantū, nec uehementibus tamen, ne occurrere quidem ascendenti bus poteris, neq; premere arteriā: pereant enim mox toti. Vnde planum est nō hinc magnum, quod longissime intrō tactum protrudit, dignosci, sed quod multis partibus longitudinis & circuli arteriæ occurrat. Quid igitur, intimescēne altus impellit? Atqui quod in tribus dimensionibus magnus, hoc possidet hic in una. Proinde si nō ille, minime hic. At magnū ostendimus, nisi uehemens quocq; sit, tactū non posse protrudere longius: quo minus altus. Quod si cū magno frequenter imbecillitas adiuncta est: & cū alto, quod magnus non sit, ferē uehementia, imbecillitas nunq; alia hæc ratio est. Poterit em̄ longius (quod dixi) impellere altus: uerum non sua tamen sponte, immo quod omnino uehemens, aut nō imbecillus certe sit. Omnes ergo illi pulsus, ut longe tactū impellant, planē uehementiā requirunt. Vnde etiā qui ex illis cum uehementia perpetuo cōiuncti sunt, semper uiolenter ferunt. Qui uero nō semper, sed frequenter, hi quia uidentur ferē uiolenti esse, qui hæc expendūt negligentius, adducuntur eos nunquam nō tales esse. Iam alij pulsus, abs quibus diuelli durities nō potest, uiolenter ferunt, ut uibratus & cōuulsuus. Nec hi em̄ aliunde uiolentum ictum cōpararunt, quā à perpetua sua duritie. Quā ob rem duo tantū genera habent pulsuum uiolenter ferentiū, uehementium atq; durorū. Sunt tamen qui his etiam necessariā præter duritiem dixerunt uehementiam esse. Nec enim posse solam uiolentum efficere ictum, ueluti nec si lapidem admoueas leniter: qui etiā ad ualide feriendū aliquid desiderat contentionis. Verū de his equū est ut quæramus, quid tandē sibi uelint, nullū ne prorsus corpus esse durum, nomē uero hoc duri nequicq; ab hominibus usurpatum, cui nulla sit res subiecta: an rem esse certā, cui tribuatur, at dignosci nequaquam sensu posse: an alio aliam sensu, non nosci tactu. Profecto sunt absurda omnia, & corpus nullū durum esse, & ratioe potius quā sensu dignosci:

Tom. 4 0 2 & sensu

& sensu tamen alio quopiam potius ac tactu. At qui si durum concedant esse, & dignosci tactu, quid aliud postea, quod de nomine contendere inueniatur, qui sine contentione negant uiolenti ab illo ictum edere. Nam si nec uiolentum appellare uolent, omnino contudente certe, aut repellentem, aut subuertentem uocent, necesse est. Nam de contentione quidem controversia est. Omnino enim, que in fit in animantium corporibus contentio, non statuitur ab illis, qui in minima, uel indiuidua, uel in compacta decerpunt totam substantiam: tantum conuenit inter hos, qui unita esse defendunt eam. Vnde nec sensu dignosci contentio poterit: sed si poterit, a signo quodam, uel a signis, uel ab indicatione, uel demonstratione fidem capit. At durum & molle corpus sensu omnes nos homines dignoscimus. Itaque questio institui de essentia eorum non debet, sed de ratione dignoscendi: atque adeo non de hac, immo de eo, qua potissimum ratione affectu tactus sui alteri interpretet aliquis in occursum durorum corporum, ac quatenus a uehementibus hec distent. Verum quia hoc neglexerunt, qui nos precesserunt, id nos faciamus, orationem exorsi ab ijs, que inter omnes mortales constant. Quando uehementia quedam non animalia modo uocamus, ut leones & tauros: sed & inanima quedam, ut fluuioium decursus, uentosque magnos: alia porro dura, ut aes, ferrum, lapides: memorare oportet, cur ab utrisque his, ubi nos attingant, diuersi corporibus affectus inferant. Nam occursum uiolenti communis utrisque est, tam uehementibus uentis, que duris corporibus. Sed habet hoc preter ceteris scilicet uenti, & fluuioium fluctus, ut euertatur ab ijs. Lapides, & ligna, ut premamur, & contundamur. Aduersus illos enim, etiam si magna uel contendamus, ire contra prorsus prohibemur, atque euertimur, repellimurque uiolenter: sed preter ulla pressum, uel contusionem, uel repressonem corporis partium. In alteris uero pollet pressus, & confusus. Perspicies maxime, sicubi corporis partem lapidem imponas non ita grauem, que si uelimus, facile abijciamus. cognoscas profecto queinadmodum impositus grauet, premat, contundat, & ueluti cutem subeat. Deiectus autem relinquat quoddam corpori uestigium, & pressus signum. Nam aut cauiore reddet partem solito, & ut uestigium diu seruet, aut liuidam preterea. At non uentus, ut uehementissimus sit, ut euertat, ut deiciat: comprimit, cauaturque corporis ulla partem. Quippe, qui mollis sit, facile circum corpus diffundit, & circumfluit. Quapropter maximas facile naues impellit, & uero deturbat saepe: tamen nullum cauatur in ijs lignum: ut si lapis uel ferrum impingatur. Hec enim rumpere possunt, & comminuerent: at repellere, ut uenti, & euertere non possunt. Itaque quibus carnis nostre natura cedit, dura hec nuncupamus: Quae ipsi carni, ut aqua, haec uocata mollia sunt. Atque id est, quod Plato dicebat dura esse, quibus caro nostra cedit: & mollia, que carni. Nam si incidat in humidam rem aliquam tactus noster, clarissimum est tactum eam diuisurum esse, humidam

uero cessuram & excepturam. At in duram si incurrat, omnino ille potius cedit cauabiturque. Atque, ut orationem tandem concludamus, fingamus manum nostram nunc aquae rapido fluctui, uel uento uehementi ex aduerso occurrere: nunc lapidi, quem altera manus sensim admoueat: nonne aperte a prioribus perspicies euertere, non pressam tamen: & lapidem ab hac euertere, sed pressa ab illo? Nam durum quidem, quod minus progrediamur, obstare per se non potest: sed aut per pondus, aut motum acquisitum impedire interdum poterit. Vehementis uero notio hoc ipsum obstaculum, impedimentum, repulsionem, atque euersionem complectitur. Liquet ergo aliud nos cum uehementia tangimus, aliud cum dura, sentire. Nam haec premunt carnem tantum, illa impediunt progressum. At quia saepe fit, ut ambo conueniant: atque, quod occurrit, durum sit pariterque uehementer moueatur, non potest sensus etiam non duplex nobis offerri, unus ueluti prementis, alter ueluti euertentis. Quae si sunt ita, ut sunt certe, duri pulsus in premendo tactu cognitio ponenda est. ut uiolentia utrisque conueniat: sed proprium duri sit premere, euertere uehementis. Hi sunt affectus tactus, haec etiam usitata Latinis illorum nomina.

De pleno & uacuo pulsu.

At qui possit alijs quoque haec nominibus interpretari, quod facile illi facient certe, qui continuitatem totius substantiae interpollant uacuo, id est, omnes, qui corpora ipsa parua & indiuisa, indiuiduaque, & incompacta: quod modo concreuant, modo diuellantur: ideo generationes & interitus contendunt efficere. Qui, ut si nulla agnoscant uitalem contentione, ubi confertim multa & uelociter ferantur haec parua corpora, tum ictum creare haec uiolentum confirmant, quoadmodum in uentis, & fluctibus contingit decurrere. Conferta dicere, et multa, densaque, perinde esse dicunt, ac paucum immixtum esse uacui: quod tantum ualere, quantum solidas substantias capedinem implelle arteriarum. Vacuitate enim eius, ut ipsum declarat nomen, esse a uacuo dictum. Hoc enim in omnibus concretionibus contineri: ac prout id autem uel imminuit, ita nunc dura, nunc mollia corpora effici. Ac nunc plenos fieri eorum internos uentriculos, rursus forte uacuos. Ita tunicam quidem dicent arteriae duram uel mollem fieri ex quantitate admixti concretionis uacui. Internam capedinem plenam & uacuam, ob quantitate hic iterum commixti cum illa uacui. Magnum autem dicent quendam esse pulsum, sed renisum non habere in occursum: ubi multum in cauitate arteriae uacui sit, ipsaque pauca sint prima corpora. At uero magnum esse et euertere, cum parum uacui, & frequentia corpora sint. Itaque iam apertum est, nihil apud illos interesse inter plenum pulsum & uehementem: Quippe tactus unum esse affectum, & unam naturam pulsum. Nam cum parum in capedinibus arteriarum insit uacui, ob multitudinem tumorum plenum pulsum dici, & ob ictus uiolentiam, uehementem. Proinde ex nominibus

nibus, illis alterum esse etiam denotare pulsus, alterum qualitate decursus. Non igitur diuersos esse pulsus plenum & uehementem, duobus enim unam rem nominibus significari, pro diuersis notionibus. Nos uero, qui contentione quandam statuimus uitalem, geminam non poterimus non fateri pulsum naturam esse, si dignoscendi rationem eorum diligentius attendamus. Est autem plena difficultatis haec commentatio, quod nihil propemodum ueteres de dignoscendis pulsibus scripserunt. sed alij prorsus praeterierunt, alij sane quamleuiter attigerunt. Nam Herophilus, qui affectus sensus describeret, nusquam plenitudinis, quam sensus nunquam, meminit. Qui uero dicti ab illo Herophilij sunt, omnia malunt esse illud dici, sophistae sane & loquaces homines penes omnes. & cum nullum aliud Herophilum praecipuum in ipsi artis operibus probare studeuerunt, tum praeter alia, quibus artem polluerunt, etiam plenum nobis pulsum inuenerunt: ut quasi parua sit ipsa ars, haberemus nunc, quod ageremus. Neque enim pulsum praeterire fas est, a uiris constitutum tam claris: neque quem experiundo nunquam inuenimus, posse quem praeterire, statuendum nobis est, dignoscit, alienas sequentibus asseuerationes. Verum ostendendum est primum ad notionem usque huius pulsum progredi. Deinde ne Herophilum quidem in eius notitiam sensu unquam peruenisse. Quod si iam nihil illi significationem confudissent nominis, haberent nunc aliquid dicere de illis, quae dictur recipio. Sed quando uarijs eam modis conturbantur, nec inter se mutuo consentientes, nec secum quisque, cogimur primo loco dispicere de significatione, nequid imprudentes, ut corui & graculi, dum uoces edimus tantum, res ipsas, quibus attributae sunt, prorsus ignoremus. Et cum nomen pleni pulsus multi scripserunt, ceteros certum mihi est praetermittere, nisi quando, si ita series orationis ferat, strictim attingam. Archigenis & Agathini mihi satis erit scripta in manus sumere examinanda. Ac de eo Archigenes in hunc modum loquitur. *εσι δε πληρης σφυγμος ο υασοτερον ωδιδικνυς την αρτηριαν, και την αποπρωσιν αυτη διασεσμενην εγγυλωσ, κενος η, ο πομφολυγωδης ε γερσιν φλαρτηριας ποιουμενος ως τε ηστι του ωπιπνομου ην διακτυλων κενεμβαττισου αποπρωσιν.* In ea de finitione primum quid *πο υασοτερον* denotet, parum liquido noui: quod insolens apud Graecos sit, ut eiusmodi de re usurpet. Nam genus quoddam panis appellabant *υασον*, aliud corpus ab ijs ita ulla appellari haud scio. Ipse Archigenes (nam decet de illo nos eius usum nominum discere) *πο υασον* pro pleno mihi uideretur usurpare. Nam in lib. de uehementia pulsus exponens Magni uerba sic ad uerbum scribit. Omnino, inquit, uehementis ictus non fit, nisi *υασον* sit, quod occurrit, & magnus, & celeriter inferat. A quibus paulo post in hunc modum scribit. Et uehementia pulsus ex celeritate, magnitudine, uehementia, plenitudine, costata est. Nam quod supra *υασον*, id plenum hic uocauit. ut nihil differat, hoc pacto, an illo dicas. Et uero ubique mihi ita uide-

detur nomine *πο υασον* uti. At mutemus iam *πο υασον* in plenius, ut quid dicat, intelligamus. Verba eius haec sunt. Plenus pulsus est, quod plenior ostendit arteriam. Atque hoc, uel sua sponte clarum est, nec nos noui quicquam docet. Praestat ergo totum hoc *υασον* relinquere, ac quod in definitione sequitur, considerare. *και η αποπρωσιν αυτη διασεσμενην εγγυλωσ.* Tale quiddam significare haec clausula uidentur, plenum pulsum in occursum arteriam ostendere *διασεσμενην εγγυλωσ.* Hic iterum *πο υασον* idem ne sit ac plenum, an aliud quid indicet, plene non habeo conijcere. Quinetiam cum opponeret postea definitioni pleni & *πο υασοτερον*, definitionem uacui, nec contrarium *πο υασοτερον* sumpsit, neque *πο υασοσσυμμιον*, quod quidem si rem contrariam definiret, sumendum erat. At non sumpsit, sed quid ait? *κενος δε, ο πομφολυγωδης ε γερσιν φλαρτηριας ποιουμενος.* Hoc enim *πομφολυγωδης* nec *πο υασοτερον*, nec *πο υασοσσυμμιον* contrarium est, sed sicui alij, certe soli *πο υασον* contrarium est. ut *πο υασον* ueluti humidius quodammodo sit. *ετι ο πομφολυγωδης* magis aereum. Iam uacui etiam definitioni additum est, *ως τε ηστι του ωπιπνομου ην διακτυλων κενεμβαττισου αποπρωσιν.* cui uerbo in definitione pleni, quod contrarium sit, non reperias. Nam *πο κενεμβαττισου* nomini rectissime *ωπιπρωσιν* opponeret. at hoc in pleni definitione praetermissum est uniuersum. idque cum in eundem modum posset dici, *ως τε ηστι η επιπνομου ην διακτυλων ωπιπρωσιν αποπρωσιν.* At non dixit. Nisi id forte, plenior ostendit arteriam, hoc est, ut in utraque diffinitione, non quid plenus pulsus sit, declaratur, sed quae sit eius dignoscendi ratio. Quod si est, assequamur fortassis. Nam si affectum tactus nostri haec definitio expositio est, nec rei ipsius usquam naturam attingit, meminissemus omnium possum, quae in distinctione arteriae patitur tactus. fortasse itaque assequemur Archigenis mentem. Nam quae patitur, haec sunt. Occurrens sibi sentit aliquandiu corpus motum. Idque modo multis in partibus uidetur sibi occurrere, modo non: ac nunc premere, nunc non premere. Ac cum nos premimus, reniti, uel uinci. Hi primi affectus tactus sunt, ac ueluti elementa totius de pulsibus commentationis. Nam reliqua omnia, partim ex his constant, partim in relatione intelliguntur, siue partes commemoratas mutuo comparet, siue tota cum totis. At de quonam horum pleni nomen dicitur, an de ipso motu? Atqui celeritas in illo & tarditas erant, rhythmicque illinc nascebantur. An ubi in multis partibus distentione tactus sentit? Immo longi hinc, latius, alti, magnique prodeunt pulsus. An cum in paucis contrarij uero tum commemoratorum. An cum premitur: durus. cum summouet: uehementis. Quid enim de contrarijs horum & medijs multa disputet? Quando ergo existit plenus, aut quem patiet pulsus affectum? tum ne ubi calorem largiorem, uel acriorem sentiat? Atqui non ex pulsum differentijs id dignoscitur. An cum humiditatem uel siccitatem? Sed nec hi sunt affectus differetiarum pul-

suum, cum hæc uel citra pulsuum, si manum admo-
ueas corpori laborantis, explorare possis. Ecquod
ergo renisus genus aliud in uehementibus, aliud
in plenis appellat. Nam potest tale quid etiã Aga-
thinus sentire. Verum si hoc sentiebat, aperire de-
bebat nobis, nõ Sphingis, pponere enigmata. An
uero non solũ res uolunt ut inquiramus tam diffi-
ciles: sed ut pro cumulo, quid dicant, expẽdamus,
ac infinitum tempus in eo ponamus, an in rebus
ipsis inueniendis. At expendamus Agathini iam
uerba, atq; hoc quæramus, an renisus aliud in ue-
hemẽtibus genus, aliud in plenis statuatur. Adeoq;
hæc eius uerba sunt. Consequit enim in considera-
tione plenitudinis & uacuitatis pulsus: Pleno ten-
sum & cõtentum perpetuo spiritũ representante;
uacuo diffusentẽ & in renisu euanescentẽ, ut in-
star sit aquosã bullã, quẽ rumpit. Huic quidẽ eo
nomine gratias habemus, qd Sphingis nõ ponat
enigmata, ut fecit Archigenes, alijq; nõ pauci. Nã
recte an secus dixit, per ocium expendamus licet.
Mens quidẽ certe eius clara est. Vult em̄ tensum
& contentũ perpetuo spiritum in plenis apparere
pulsibus: Infirmũ & fractũ, nec quicq; renitẽtem
in uacuis. At natiuus ne spiritus atq; uitalis sit, qui
per corpora, ut illi cõtendũt, tensus est: an aerius
& materialis, qui cõtinet in capedinibus, parum
uerba declarat. Tamẽ ex tota illorũ uirorũ senten-
tia ipsum uitalẽ conijcias dici. Sed siue hic sit, siue
ille, tantũ admonebimus illum eiusq; affectas, ne
placita cũ sensus affectibus cõmiscant: sed ut de-
cet empiricũ. Neq; enim experientia imminue-
rint dignitatem, si explicauerint prius nobis hæc,
quæ de tactũe ipsi attulerũt: ac deinde, quomodo
ab ijs oratiõẽ ad placita proficisci oportet, docue-
rint. Qui igitur sensus affectus in ea erũt, si nomẽ
spiritus imminuemus, & icũ appellemus? Erit em̄
hec oratio. Plenus pulsus tensum et cõtentum per-
petuo icũtũ representat. Vacuus uero diffusentẽ
& in renisu euanescentẽ, ut instar sit aquosẽ bullã,
quæ rumpitur. His tam bene mutatis proferamus
hic paruum eius librum, ut quid de uehemente &
languido pulsu dicat, uideamus. Verba eius sic ha-
bent. Nam qd uehemens etiam pulsus sit, qui uio-
lenter ferit tactum, & in occurũ fortiter euerit
eum, cõstat hinc, & conuenit inter multos. Mox
subijcit. Contraria intelliguntur de languido. Nã
debiliter & languide occurrit tactui. Hæc recte
quidem Agathinus, sed nihil ab ijs, quæ de pleno
& uacuo sunt dicta, differunt. Nam cõtentũ per-
petuo icũtũ esse, nihil est aliud ac uiolenter ferire
tactum, & fortiter euertere. Quorũ illud quidẽ de
pleno, hoc uero de uehemente dictũ est. Iam etiam
in renisu euanescere, idẽ est quod debiliter & lan-
guidẽ occurrere tactui. Quorum etiam illud de
uacuo, hoc de languido est dictum. Atq; Agathi-
nus in hunc modum exposuit affectus tactus in
uehemẽtibus pulsibus & languidis. Archigenes
alio modo. Nam hic sic scribit. Itaq; si per se æsti-
metur, manifeste apparet sua sponte uehementiã
contentionem esse, ut diximus, arteriarum mo-

tus. Inde addit. Apparet porro per totam distictio-
nem firmitas impetus, ex qua, arteriam si cõprimamus
digitis, firmior occurrit icũtũ. Hæc tam sunt
aperta, quæ dixit de affectibus tactus. In quibus
nullum habebimus propriũ affectum monstrare
plenitudinis: nisi sanẽ, ut quidam dixerunt huius
ætatis homines, cum plurimũ pulsus eleuatus re-
nitatur. Atqui hæc duæ sunt species pulsuum, non
una. Nam cum plurimũ attollitur, si quidem in tri-
bus dimensionibus fiat, magnum efficit pulsus:
in una duntaxat, uel longum, uel latũ, uel altum,
Nam reniti idẽ est quod uehementẽ esse. Quod
si quis magnum simul & uehementem uolet uno
nomine uocare pleni, uocet licet. De nomine em̄
non cõtendimus. Tantũ sciat, nihil se nouẽ differe-
rentiã aliunde præter cõmemoratas, ut nunc est,
adducere. Nam si duas aut tres earũ accipiat differe-
rentias, quas peculiaribus nominibus appelleret,
nulla inuidia est. Verũ de nominibus nõ agimus,
sed de rebus. de quibus si quis habeat, quod, præter
quæ nos diximus, afferat, libetẽs didicerimus. Ex
cogitare uero differentiã quandam pulsũ ex arte-
riã infusione (sic em̄ quod in ea cõtinetur humo-
ris, appellant) equidem cõprobo. Ac intelligere
eam possum modo crassiorẽ, modo tenuiorẽ,
& hercle etiam lentiorẽ, uel aquosã, uel copio-
siorẽ, uel pauciorẽ, uel acreã, uel aliã qualis-
qualis sit. Siquidẽ spiritum cogito tantũ eas conti-
nere, atq; hunc interim purum & serenũ: interim
caliginosum nebulosumq;. Sed hoc non est insti-
tuti nostri, ut animo concipiamus, quæ esse pos-
sunt, immo de essentia agimus eorũ. Cum uel con-
traria liceat cõcipere: ut simul sint, fieri nõ potest.
ut sanguinem cogitamus continere arterias, & nõ
continere. Neque enim quæreremus de eo, quod
nequaquam concipimus animo. At non est huic
quæstioni propositũ, ut in notionem eorũ uenia-
mus, sed esse monstremus. Neq; enim est quisquã,
quin in arterijs possit intelligere sanguinẽ conti-
neri. Sed an uera, & cum naturæ lege dispensa-
tur animal, sanguinẽ contineant, hoc quærimus.
Ac multa de eo scio Archigenẽ uerba facere. ue-
rum si id potest deprehẽdere sensus, ne quicquam
multa nugatur. cum aperte mentiri dicere liceat
Erasistratum, qui id agit, ut quæ sensu didicimus,
hæc suadeat oratione aliter habere. Verum nemo
ausus est, ad tactũ humorẽ, qui in arterijs est, con-
firmare peruenire. Sanẽ nihil malim, quã ut hoc
obtinere possẽm: ne cum inuestigo ratione uerita-
tem, negociũ mihi exhiberetur. At quid tãdem
dicat, planẽ nõ intelligo. Plenus est pulsus, qui oc-
cursum arteriã humide tumidum ostẽdit. Vtrum
ceu ipse hoc tactus possit cognoscere, an ceu hic
patiatur quod patitur, & affectus uia aperire pos-
sit arteriã status cognoscẽdi. At hoc si dicat, ex af-
fectibus tactus conijcere aliquid de statu arteriẽ li-
cere, ego non cõtradico. Etenim Praxagoras hoc
& Herophilus facit, ac propẽ omnes, partim
plus, partim minus, partim etiam deterius, partim
melius. Praxagoram autẽ forsitan etiam mireris:
qui

qui cum humores neget contineri in arterijs, ex
pulsibus tamen colligere quasdam eorum species
molitur. At affectum sensus haudquaquã commu-
nem adducit. Ea enim ratione ænigma faciat ora-
tionẽ suã, ut qui legat, nec intelligat, profundi ali-
quid uerbis & miradi arbitretur iubeffe: ibiq; æta-
tem conterat, nimis perpetuo quæredõ, nec ta-
men quicquam inueniẽdo. Nam quomodo inue-
niatur, quod nusquã existit? Quin tu, nõ tantum
humorum species cedõ ex pulsuum distictijs dis-
scerne, sed animi etiam mores, ut Hippocrates
conatur. Tantũ quæ sensus patitur, amabo te pro-
fer: nec quæ haudquaquam patitur, falsõ aude ei
tribuere: neq; ex uno affectu diuersos pulsus tacta-
te cognoscere. Est quidam pulsus, qui multum re-
nititur, adeo ut, si premas etiam arteriam, non mo-
ueatur à manu. Hunc retine, ac quouis uoca no-
mine. Nam si modo uehementem, modo plenum
uocas, interdum alio nomine, existimasq; nume-
ro nominum multas res efficere, quis te feret?
Habeo signa ego etiam ex pulsibus de specie hu-
morũ, & de affectibus animi: tamẽ ex sensibili-
bus, quos nuper cõmemorauĩ, affectibus omnia
conor dignoscere, nec dico usquam pulsũ præ-
ruptum, grauem, lenẽ, aquosã speciei, flatuosũ,
διηλεκτικὸν, distentum, *μοιρῶν*, strictũ, *κα-
τανευγμῶν*, *περιελεωμῶν*, *ροπαλῶν*, neque
quicquam aliud, quæ isti ratione excogitant, nec
percipiũt affectibus sensibilibus. Adeo iam etiã,
quæ sentit auditus tantum, ad tactum traducunt.
Nam quid aliud, cum stridentes dicant, & strep-
tes, & resonãtes pulsus, quã de tactu ceu de au-
ditu disputant? Itaq; efficiunt deniq; ut fides etiã
ueris detrahatur. Ac uir quidam huius ætatis mi-
nime malus, uerbositatem dixit esse cõmentatio-
nem pulsũ, qui hercle dixit rectissimẽ, qd multa
uerba funditent, nec quicq; doceat cõmodi. Qui
hoc, si non in disputationibus, in scriptis certe de-
bebant uitare, quod dixit Comicus, Garrire do-
ctus, uerum ineptus dicere. Et mihi plenum pul-
sum scribis, nec tantillum mihi potes, ut exponas
mentem tuam, tunica ne arteriã significes quali-
tatem, an quantitatem infusã in eas substantiã, an
qualitatẽ spũs, an deniq; calorẽ facultatẽ quandã
uel qualitatẽ. Nã omnia mihi uideris dicere non
distribute & cõfufe. Aut quo plenitudinis mihi
uini mentionẽ facis pro exẽplo? Quid etiã in tra-
ctatu De plenitudine in hæc uerba loqueris? Itaq;
si plenum nõ substantia, sed facultate uelis æstima-
re. Et paulo post. Sopor facultatis in talibus pleni
pulsuum designat, quæ nomina sunt intẽperici spi-
ritus. Et quemadmodũ, ut gustarunt uinũ gustato-
res uini, pleni dignoscunt: ita pulsũ periti, pleni
ex facultatis sopore, etiã si semiuacuu sit, animad-
uertunt. In his ad facultatẽ referre mihi pleni pul-
sus notionẽ uidetur. At ubi De plenitudine agit,
uniuersa mihi uidetur confundere & miscere. Id
adeo ex eius uerbis intelliges, quæ hæc sunt. Quẽ
admodum autem lanarum contextus inde tenuis
est, ex quo uacua & plena dicitur, & uini quali-

tas non pungens, sed illinc admota lingue digno-
scitur, qua plena & uacua uina distinguimus. Et
ipsum etiam corpus apprehendimus, tum uacũ,
tum plenum, tam in eo quod naturaliter aliud ali-
ud habeat, quã in morbosis affectibus, ut inflã-
matione, œdemate, inflatione: ita etiam in exercita-
tas carnes discernimus ab exercitatis. Rursus in
hac oratione quæ de uino dicuntur, continere
cũ plenitudine facultatis uideant: quæ de inflã-
matione & œdemate, cũ plenitudine, quæ in ipso
est corpore arteriã. At uero exemplum lanarũ o-
minino non intelligo. Neminẽ em̄ ego unquã au-
diui plenam & uacuam lanam qui diceret, ut ro-
garem, quẽadmodũ diceret. Immo ne de inflãma-
tione & œdemate, ex quoquã audiui, nisi ex Ar-
chigene. Tamen ex his intelligere possum, quid si-
gnificare uelit nomen plenum. Nam quod cõtra-
riũ laxo est, uocatur pleni. Vacua uero quædam
& plena corpora mangones & pãdotribas audi-
ui dicere. Verũ non in modũ œdematũ & inflãma-
tionum: sed, ut in primis proprie & uisitate dicun-
tur, perinde ac uasa plena uacuaq;, appellabãt. Ac
cutemprehendentes reuellebant, ut uiderent re-
missã esset an contenta. Itaq; ex laxa uacuum, ex
contenta pleni cõsciebant. Et uero eum etiam,
qui gracilior crassiorẽ esset, ex ijs indicijs pleni-
orem uocabãt. Has nugas cogimur agere, propter
eos qui primi friuola, ut ita dicã, sunt nugati. Qua
si em̄ nomina Archigenes interpretaret & nõ de-
clarare res institueret, multa coegit in unũ exem-
pla & nomina, quæ nec unũ rei omnia cõgrua sunt,
nec ex usu authorũ appellata. Nam apud quos air-
thores, aut uinum, aut lanas plenas, & uacuas in-
uenias scriptũ: Restat ergo, ut ad cauponas, mu-
lieresq; adeamus requisitum, quomodo interpre-
rentur, & quõnam hoc conducat. Certe si uti ple-
ni nomine gestiebat, modo rẽ declarasset aperte,
cui nomẽ tribueret, nõ essent necessaria exempla.
Cæterũ de nominis usu etiã tertio in libro De pul-
suum differentijs abunde tractauimus, ac nunc et-
iam meminimus, ut Archigenis in docendo con-
fusionem aperirem. Neq; enim multa complicare
& infinita garrire oportebat, cum pauculis uer-
culis totũ tradi facillime posset in hunc modum.
Nam quod obscure ille multis uerbis conscripsit,
breuibus faciam ut planẽ explicem.

Explicatio Galeni de pleno
pulsu.

Genus est pulsuum, quod ipsum arteriã cor-
pus quo statu sit, declarat. Alterũ, quod qua-
litate substantiã quam continet. Ac tertiu nati-
ui spiritus eius ostendit facultatem. His tribus ge-
neribus plenitudo nomen est. Hæc si scripsisset,
& aperte scripsisset, & compendiose: nec hic nos
enecaret, dum inquirimus, primũ quid dicat, dein
de ecquid erret. sed mentẽ eius allecuti planẽ, ad
inuestigandum nos, ecquid erret, conferremus,
iterũ in hũc modum orationẽ instituentes. Horũ
trium generũ Archigenes primum, quod in sta-
tupositum est arteriã, tum est, tum cognoscitur:

ueruntamen plenitudo ab authoribus non appellatur, quod in tertio commentario De differentiis pulsuum demonstraui. Illic enim egimus de nominibus. Nō de nominibus hoc loco, at de ipsis pulsibus dignoscendis disceptamus. Tu id pro tuo arbitrio uoca. Dabis autem nobis, ut uocibus utamur consuetis & approbatis, ac durum quendam pulsuum appellemus, atque mollē alterum ei cōtrarium. Præterea tertium, in medio utriusque positū, moderatum, & natuum in statu corporis arteriæ. Ergo quem plenum tu, ego durum uoco, quibusnam affectibus tactus, qui sentiri possint, deprehēdemus. Nam arteriæ tunicā nemo ambigit, quin necesse sit, uel contētā esse, uel remissā. Verū hoc nunc non querimus: immo uero quæ eius sit ratio dignoscēdi. Hoc nos clare fac doceas, nullis inuolucris utens. Atqui nō facis. Neque uero te eo accusamus: neque quia affici aperte tactum explicauimus aliter in uehementibus, aliter hīc in pulsibus, ideo spiritus tollimus. Nā uobis senioribus, qui hæc magna cura inuestigastis, referimus a ceptum, siquid nos inuenimus boni, non inuenturi certe, nisi ad uestra scripta, qui glaciem secuistis, & uitā nobis ad ea aperuistis, meditati simus. Quare hoc relinquamus, quod affectu tactus puta pressu discernitur, & secluditur a uehemente. Subuertēdi enim uim illi, & renitum tribuimus. Iam quæramus secundum illud de duobus plenitudinis reliquis generibus. Quorū prius, quod de ipso spiritu, ut uultis, intelligitur, quid nā sit, nec hoc possumus intelligere, uti etiam tertio in libro De pulsuum differentiis demonstraui. Verū (quia illic quæ sumus latius prosecuti, hīc breuibus uolo perstringere) aut caloris ardorē, aut cōtentionē eius dicitis: hæc namque ex uerbis uestris quasi oralibus tortuosis Apollinis Loxię eruerē potuimus. Iam horū reliquū est ut signa tradamus. Contentionis quidē iam indicia didicimus, gratiasque agimus. Scilicet renititur pressui, ut confirmatis, tactumque summouet. Ardorem hūc caloris nihil requirimus, nisi ut doceamur, quousque tactus noster animaduertat. Neque sanē ulla tactū nostrū latebit differentia caloris. At non possumus hīc nos non mirari, si in pulsuum differentiis ea, & non in febrili aggregabit. At hoc mittamus in præsentia, nec de eo contendamus. Reliquum genus quædam dum dignoscatur attēdamus plenitudinis. Hīc tactu non habeo quid consiciam, nec an spiritus in arteriis solus, nec an etiam quidam humores contineantur. Immo nō ualeat, ut demonstrauī antea, siquando Erasistratum refellit, uel Praxagorā: cum asseritis sanguinē in arteriis esse, sensum appellare testem: haudquaquam id prætermitturi, si conspiciū sit. Nec uero illorū etiam ad sensum quibusquam confugit testem, ut confirmaret arterias esse humoribus uacuas, spiritusque tantū instrumenta. Et recte sanē. Quippe tactus, spiritus ne in arteriis tantum sit, an simul humores aliqui, non ualeat declarare. Itaque inanibus nugis horū repudiatis, ipsi dicamus apud nos solū, nullū prorsus sensum

esse, quo dignoscas, in arteriis contentus sanguis quā sit multus & qualis. Ac primo loco nobiscū repetemus, nō posse in aqua inter cutē nos, humor sit an spiritus, qui in regionibus uestris continetur, tactu explorare, nisi cauata pressu cute. Er uero frequenter non cauari conspicias in synceris ascitis, & aqua inter cutē, quæ tympaniten uocāt. Sed ad ueram notitiam comparandā pulsare cogimur abdomen, ut attendamus, si ueluti tympanū resonet. Secundo loco aliter componere hominē, & in latera conuertere, quod fluctuationē aliquam exaudiamus. Ac nobis strepitus in modū tympani, spiritum annunciat: fluctuatio humorē. Vno uero admoto tactu distentum abdomen, nō deprehendas, ex aere sit an ex aqua. Tametsi cutis hīc, & quicquid carnosum erat secundū peritonæum & crassā cute tectum, contabit. Atque quia extenuata sunt partes circumiectæ, copiosaque est quæ contineatur materia, diuinare tactu etiā licet, an spiritus sit qui contineatur. at tamen hīc etiam solū tactū parum tutō fidem habeas: nedum in arteria tam crassā munita tunica, ut peritonæi sit sextupla, & quā cutis sæpe tegat bene crassā. Nec enim ægroti, quos uisimus, semper tabidi sunt. Cū præterea tertius accedat motus, qui etiam non parum ad confundendā notitiam ualeat, quid tandem tactu cōperire exacte poterimus? Etsi ad cōturbandum notitiā eius quod continetur, satis erat arteriæ perpetuus motus. Quo ergo licebit signo aut quantitatē contēti in arteriis humoris, aut qualitatem cognoscere? Nam magnitudine quidem pulsus, contenti humoris cognoscimus copiam. Sed non perpetuo hīc nobis humidū esse ipsū humorem constat. Duritiæ uero statū arteriæ corporis. Renitus ictus non crassitiam substantiæ significat, sed robur uitalis contentionis. Nam ridiculū sit, si adeo continere unquā crassum adducaris humorem, arteriarum capedinē, ut renitatur pressui: imō si uel sit lutum, facile cedat prementi, nisi lapides in arteriis & arenam putamus contineri. Nam ita renitetur denique materiæ crassitiam prementibus: aliter nullo modo. Equidē libenter utrem repletum humida materia hīs, qui ita elimatam tactum iactant, ut uerbis ueritatem superent, explorandum offerrem, quæ insit in illo materia. Nā ne aquam quidem tenuem a crasso uino discernant. Neque uero, si unus uter picis humidæ sit plenus, alter aere, sic etiā deprehendat. Solæ enim fluctuationes & strepitus facultatē habent discernendi, quid sit quod contineatur. Sensus autē tactus usquequaque manet similis. Quin qualitates humorum ne fluctuationes quidem annūcient. Verum hoc ipsum duntaxat commune, humorē, qui continetur, nō spiritum esse. Et quomodo credas, qui nec ualent per unicam utris tunicam dignoscere contenti qualitatem, per cutem posse non minus utre crassā, membranasque minimū binas, ac per tunicas necessario duas, humorē, qui in arteria est, dignoscere? Atque hæc quidem illi dicant, nec Herophilum onerent mendacijs: neque graui nomine

mine rudes territent Herophili librorū: neque hīc fidem uerbis parent. Turpe enim est quasi ad subfelliā testibus certare. Si demonstrationem afferre potes, audiemus te libet. Herophilū uero eiusque asseclas proferre testes, declinantis est rectum certamen, & causas, exceptiones, technasque cōmentantis, ne detegaris. Constat non iam inquirendæ rei gratia, sed historiæ supponi falsos citatos testes. Hęc ne dicit Herophilus: Minime uero. Immo nō tu aufugeris. Ostende quemadmodū mētiar, ostende, quomodo dicat. deinde dictio forte ambigua profertur: eoque bellū cōuertitur, quidnā significet dictio, & quid uelit. Ibiq; in dictio & sententia uertuntur epichæremata rhetorica: in amphibologia itē alia: & hercle in syllogismis etiā. Immo oēm sic rhetoricā huc transferunt, ut si argumentū aliquod meditentur, nec propositum studeant efficere. Quid enim nō adduxerunt recentiores medici ad quæstionem, cum quidā scire Herophilū defendant & hanc pulsus differentia. Contra quidā nescire conentur probare. Miseri certe utriusque, & misericordia digni: illi, quod imperiti: hī, quod contentiosi. Non minus nos tamen infelices, quibus, si artis colamus cōmentationem, nō est satis: sed & quid Herophilus, quid Heraclides, & Chrysermus, & Hegetor non probe exposuit: quid porro Apollonius dixit, & Bacchius, Aristoxenusque uolumus scire: & si deprecamur, compellimur plane: duobusque exercitatur malis, tum quod ab re nugamur, tum quod inuiti hoc facimus, quod illi. Nunc quidem certe alterum mihi necesse est, aut ut Archigeni uidear, & Herophilo, sexcentisq; alijs refragari: aut demōstrem, nullum de Herophili sententia plenū pulsuum esse. Ac si id ut operapretium tractem, non aliter ac illi de inani sedulitate reprehendendus sim. Nunc quando ex ipsa rerum ueritate illorum sententiā coargui, qui ad ipsa artis opera properant, ad ea dimittam, quia iam propositam quæstionem absoluimus. Quod si qui auent etiam ueterum scripta cognoscere, temporeque ad id abundant: omnia adiiciam, ac declarabo, nusquam Herophilum ad ullam rem uti pleno pulsui. Et prius ab ipso capite exordiar, quod illi proferunt: quod ab Herophilo lib. primo De pulsibus est scriptum, quod mihi solum uidentur legisse. Atque sic habet: In summa, differre mihi uidetur pulsus a pulsu, *πληθες*, magnitudine, celeritate, uehementia, rhythmo. Hoc prolato, quid *πληθες* sit, querunt. quasi uero, si nesciamus, quid *πληθες* significetur, necessario *πληθους* ab eo, id est, plenitudo significet. Itaque ego lepide, ni fallor, respondeo. Nā *πληθες* celebritatē illū affirmo designare. Rursus utique alijs respondeā, *πληθες* uehementiā denotare: ac quiduis citius, quam plenitudinem dicat: ut uideant, nugari uolentibus, quanta licentia sit. Nā cur plenitudinē potius quam celebritatē *πληθες* denotabit? num quia primā syllabā *πληθους* & *πληθους* ipsdē elementis proferimus? Quod si est, etiā *πληθους*, *πληθους*, *πληθους*, *πληθους*, sexcentis sunt alia, quorū ex ipsdē elementis pri-

ma syllaba constat. At em̄ longe, inquit, remotæ horū significationes sunt a *πληθους*. Qui autē minus plenitudinis significatio a *πληθους* significatioe procul abest? Immo probabile est, inquit, differentiam plenitudinis, quæ est in pulsibus, commemorari nunc, atque ab Herophilo cognosci. Quin potius uerisimile est duritiā cognosci & appellari, cum & hæc pulsuum differentie sint, easque prorsus Herophilus cognosceret. Vnde igitur differentiam plenitudinis dicat, multo præstabat mea sententiā, reuoluisse antea omnes eius De pulsibus libros. Mihi quidem hanc legem statui, ut unumquemque scriptorem ex seipso declarem, nec inanibus suspiciōibus & affirmationibus demonstratione uacuis delirem, quid aliquis dicat. Atque inuenisti apud Herophilū alio loco nomine pleni, cū crebri inuenias millies? Proinde cū differentia plenitudinis & incognita sit (ut demonstraui) nec eius alibi Herophilus meminerit: differentia porro crebritatis cū apud omnes in cōfesso sit, tum eam Herophilus scribere millies cōperiat: probabilius multo sit crebritatē appellare putare illum, quam plenitudinē. Neque hoc dico *πληθους* Herophilū pro crebritate scripsisse. Hoc enim si dicā, ridiculus sim, non secus ac illi, interpret: uerum esse longe procliuus declaratu crebritatē, & duritiem, adeoque quiduis citius quam plenitudinē significari. Equidem quid Herophilus *πληθους* significet, aliās puto aperte declaratu esse. Nunc non denotare plenitudinē, quoniam pacto demonstramus hoc? Primum statim hæc subdit, Nam quod mireris magis hominum demētiā, qui pro plenitudine *πληθους* accipiunt, apponam totū caput. Atque in summa differre mihi uidetur pulsus a pulsu *πληθες*, magnitudine, celeritate, uehementia, rhythmo. Quia in his differunt, cōspicuis interim sit & proprius & nō proprius. Videtur porro differre & discerni uniuerse pulsus alter ab altero, ut dictum est, celeritate, magnitudine, uehementia. Quod si eiusdem rhythmi uidetur pulsus alter ab altero differre celeritate, magnitudine, uehementia: quæ possis locupletiorē adducere Herophilo testem Herophili sententiæ? Videtur, inquit, alter pulsus differre ab altero, ut est declaratu, rhythmo, magnitudine, celeritate, uehementia. Quam igitur ratione, si omnino pulsuum certā differentia *πληθους* indicat, eā hoc loco præterit, cū orationē repetat non obiter aut negligēter, sed addat, ut dictū est? Qui autē sit, ut eiusdē rhythmi pulsus dicat, celeritate, magnitudine, uehementiaque distare? Quomodo postea, cū exponat differentias pro ætatibus, reliquas differentias pulsus distinguit, omisit autē plenitudinē? Præterea pro affectibus, temporibus anni, uitæ institutis, & pro ratione aliorū omniū quādo discernit pulsus, cæteris ubique omnes appellat differentias, plenitudinē nusquam. Et quod maius est, qui hæc ipsam singulis ijs ferē adscribit orationem, nusquam addit *πληθους*: sed in primo tantū libro, nō in omnibus locis: certe non prætermitturus, siquidē nomen differentia sit pulsuum